118. Generales motus quam partiales, activi quam passivi utiliores sunt benevolentibus: huiusmodi motibus seu exercitationibus insuper addendum est aliquid oblectationis, quam quique ex ipsis producere valet pro vario hominum ingenio.

119. Convenientia corporis exercitia sive motus generaliter functionibus omnibus favent, corporis constitutionem roborant ac firmant, animique vim augent, et alacriorem faciunt: proinde lenes dimotiones accommodantur infantibus; lusus crebri potius quam validi motus pueris; diuturniora ac magis laboriosa exercitia adolescentibus; moderati motus viris, moderatoresque senibus. Juvat quoque remissius corpus exercere aestate quam caeteris anni temporibus; aliquid tamen excipiendum est pro corporis constitutione atque consuetudine. Inconvenientia exercitia, nimirum quae corpus

mentemque desatigant, primam vitae viribus labem inferunt et, quod inde sequitur, sanitatis detrimentum producunt.

120. Corporis exercitationum utilitates et privatas et publicas graeca vetustas praesertim novit. Hinc publicos gymnasticos ludos ad corroborandum, non secus ac ad erudiendum literarios illa fortasse primum constituit. Nec muliebris quidem sexus ab eis corporis exercitationibus excipiebatur. Nunc tamen, post nimis diuturnam oblivionem in optimis Europae gymnasiis saluberrimus Gymnastices usus plurimam sibi partem vindicat.

121. Quies est ad motum, uti somnus ad vigiliam, sed non nisi in somno perfecta quies, nempe corporis animique laborum remissio. Sanitati magnoperé prouunt vigilia et somnus, motus et quies ad indicatas leges alternata; nimia veró quies muscularum in primis contractilitatem hebetat, quia non exercitiae vitae vires languescunt, et in articulis praesertim humorum stases producit. Unde non tam raro est homines videre propter ambulationis desuetudinem desidiosos fieri, aut potius gressibus quasi ineptos; minus autem raro alteros est observare, qui ob motuum parsimoniam laxi, pallentes, adipe farcti, et lenti evadunt; ob nimiam quietem sanguis ipse tardius apprimé movetur in venoso syste- mate, unde secretiones imperfectae, excretiones tardae ac detentae, digestiones malae, totumque corpus infir- mum. Si veró valde occupatis hominibus quod velint non licet, quod possunt velint, omnemque exercitan di corporis opportunitatem seduló arripiant.

122. Licet ad erectum statum nos creaverit summ us

mundi Opifex , ille tamen status nimirum protractus bonae valetudini adversatur : tunc enim sanguis pondere deorsum premens crurum et pedum vasa implet et tumefacit ; ille autem sic in supernis partibus deficiens inania quasi pectoris capitisque viscera facit, non sine sanitatis pernicie , ex quo et ex desatigatis musculis quiescendi sedibus necessitas succedit. In sessionibus homines sint commodi , caveantque ne abdomen pectusque premantur praesertim opere faciendo.

DE PERCEPTIS.

123. Inter res animo perceptas accensemus animi affectus et functiones mentis. Nos haud amplissima tantae doctrinae spatia dimetiemur ; sed rem primoribus labiis attingemus , quoad sanitati prosunt aut obsunt tum animi affectus , tum mentis functiones, quae multo magis quam hominum vulgus videt , in valetudinem quidem possunt.

124. Homo sentiendi facultate ad sui conservacionem praeditus iucundos et molestos sensus animadvertit adeo , ut voluptatis et doloris ope ei tributum sit utilia assequi , damnsa effugere ; propterea nemo inficias ibit , voluptatem esse sanitati amicam , dolorem inimicum. Ex quo fit ut faciliter animi affectuum mentisque functionum salubritas vel insalubritas inferri possit.

125. Cuncti animae affectus a voluptate aut dolore diminant , iisdemque continentur. Hinc qui a primis , uti gaudium , amor , spes , desiderium , &c. intra datos

modos et fines sanitati proficiunt; qui veró ab altero fluunt, nempé odium, moestitia, terror, metus, &c. magis minusve eidem officiunt. Ratione igitur, quá excellimus, animi affectus dirigamus et moderemur, ne isti in perturbationes abeant.

126. Inter animi affectus alii aliis sunt vehementiores in utroque genere, nempe sive á voluptate, si- ve á dolore dimanent; alii rursus in utroque etiam genere excitant vitae vires, alii deprimunt; ad excitantes animi affectus aut pathemata referendum est gaudium, amor, spes, odium, ira, &c.; ad deprimentes moeror, metus, terror, desperatio, &c. Vehementiora ista pathemata quando in perturbationes abeunt, et maximé si inopinatos nos percellunt, summpere officiunt animum ita obsidendo, ut illicó sensus omnes quasi sufflaminentur, corpus exanimetur, et vera repentina mors etiam insequatur.

127. Non secus ac animi affectus mentis functiones, utpoté iucundae sanitatem iuvant, et utpoté ingratiae laedunt. Nos enim nostris studiis lubenter susceptis, nostrá eruditione, nostris bené excogitatis et partis magnopere fruimur atque gaudemus, veluti optimo animi pabulo: nos contrá nostrá inscitiá, imperitiá, nostroque errore moeremus. Si ergo nescire, falli, errare indecens atque molestum est; si contrá recté sapere, rerum cognoscere causas rationesque gliosum et utile, illa horreamus, haec assequamur. Intellectús tamen functiones, videlicet perceptio, imaginatio, memoria, attentio, contemplatio, reflexio, &c., nimis diuturnae secundam animi corporisque valetudinem infirmare valent, istis tamen variatis quandoque re-

ficimur, ab his demum animum remittere, solatioque dare fas est.

128. Post quae de gestis et perceptis delibavimus primoribus labiis, considerandae occurrerent artes liberales illiberalesque, officia, occupationes, studia, in quarum rerum universitate ordines civium quidem omnes continentur; sed hygieni publicae relinquimus monita, quae bonae cuiusvis ordinis civium valetudini proficere valeant.

129. Nunc tamen perpaucā de studiorum ratione trademus, quae et aetati et ingenio aequabilis sanitatem potius iuvat quam laedit, contra quod nonnulli studiorum obtrectatores affirmare audent, quin ideo studia quandoque nocere possint. Primo quidem noxia est animi contentio, quae admodum ingrata cedit; nimis abstractarum rerum studia mentem vexant et torquent; si à nimis diuturno studio incitatur cerebrum, caeterorum viscerum functiones infirmantur, et prae caeteris digestio. Antelucana studia, experientia et ratione duce, melius quam vespertina et nocturna succedunt; post epulas demum quam maximē insalubria evadunt studia; tunc enim digestioni potius vacare quam oculos mentemque intendere iuvat.

REGULAE GENERALES.

150. Praeter speciales has regulas ex sex rebus con-naturalibus depromptas, nonnullae quoque tradendae sunt regulae generales, quae ad salutem servandam adiu-vandamque, morbos praecavendos, vitamque ad sum-mum senium perducendam cunctis hominibus plus mi-nus conferant et prudenti semper consilio adhibeantur.

151. Sanus homo, qui et bene valet et sua sponte est, nullis obligare se legibus debet, nec medico egere; persaepe bene mane surgere et, si necessitas fuerit, re-dormire; longis autem diebus meridiari, et, ubi exper-rectus sit, paulum intermittere. Hoc oportet varium ha-bere vitae genus: modo ruri esse, modo in urbe, saepius-que in agro, navigare, venari, quiescere interdum, sed frequenter se exercere. Prodest etiam aestivo tempore balneis uti; nullum cibi genus fugere, quo populus utatur; interdum in convictu esse, interdum ab eo se retrahere; interdum aliis, quae sunt, oblectationis ge-neribus se modice recreare, et nimias semper concu-piscentias coercere.

152. At imbecillis, iisque, quos interdiu vel domes-tica vel civilia officia detinent (quo in numero magna pars urbanorum, omnesque pené cupidi literarum sunt), nec non artificibus omnibus, pretiosisque agricolis ob-servatio maior necessaria est, ut quod vel corporis, vel loci, vel studii, vel laboris ratio detrahit, cura res-tituat.

153. Cum vero sanitas omnibus numeris absoluta

numquam requiri possit, ideo anxié nimis quaerenda non est; nec curiosior diaeta in vitâ communi facilé observari potest. Si enim regulas diaetae cum actionibus nostris consuetis quotidie comparare et de his semper cogitare vellemus, meticulosi saepius plus detrimenti quam commodi corpori nostro induceremus.

134. Licet rebus consuetis delectetur et ab iis etiam adiuvetur humana natura, consuetudo tamen non semper excusat commissos in diaetâ errores; ea enim, quae non subitô nocent, lenté tamen et successivé damnum corpori inferunt. Quilibet igitur eam sequatur regulam, ut optimas consuetudines, quae corpus iuvant, suas faciat atque retineat, exitiosas veró fugiat atque emendet.

135. Non subitô tamen á rebus consuetis discedendum est, cum ipsa cōsuetudo ferē altera natura efficiatur; subita proinde mutatio in nova est ubique et semper quammaximē periculosa, licet ex malis vulgō habitis in bona putata transiverit. Lento igitur gressu pristini vivendi mores derelinquendi et ad alios prioribus contrarios transeundum est.

136. Nec sanitatem medicamentis continuo sumptis conservare, nec morbos futuros iisdem avertere velle convenit, in primis cum moderamen rerum conaturalium tutâ et quae sufficiunt subministret remedia; corpora enim medicamentis assueta, urgente morbo, frustra saepius ab iis auxilia cupiunt: et in hoc quidem sensu medicé vivere est pessimé vivere.

137. Quod si quis ex uno capite contra regulas hygienicas peccare cogitur, in aliis observandis eodem illo tempore sedulus magis sit, quo causae morborum per priorem errorem inductae corrigantur, vel debi-

liores reddantur ab inde. Interdum etiam errorem priori contrarium committere licet, quod tamen prudenti solūm consilio et cum debitā virium corporis aestimatione fieri debet. Ii qui regulas diaetae strictius servant, ab uno et leviori tantum commisso errore plus saepius laeduntur, quam qui incurii magis ex consuetudine crebrius in diaetā hallucinantur.

138. Sanis omnia sana sunt. In quibus enim corporibus vis vitae vegeta observatur, ea etiam, quae aliā ex parte nociva videntur, vel validā actione viscerum in usus corporis convertunt, vel, si prorsus noxia sunt, per secrētiones faciles iterum eliminant. Cave tamen, ne vitae viribus nimium tribuas et saepius pecando easdem infringas.

139. In sanitate probē aestimanda et convenientibus illi hygienicis regulis praescribendis, nativitatis, educationis, aetatis, vitae generis, sexus, temperamenti, climatis et anni temporis ratio habenda est: ex iis enim simul pensitatis optimam vitae et laborum suscipiendo rum normam confidere possunt medici. Omnibus enim non omnia convenient, sed, uti cuilibet est propria sanitas, sic singulis etiam hominibus propriae sanitatis regulae servandae sunt.

140. Quae sanitatem servant adiuvantque, ipsa morbos arcent et longaevitatem inducunt. Si vero morborum adfuturorum signa iam deprehenduntur prima, tunc ipsi praecaventur, si statim occurritur eorum causis.